
1 
 

 

 
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 
Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
Telefon: (373 22) 296271; Fax (373 22) 296271; www.cnaa.md; e-mail: info@cnaa.gov.md 

                                              
H O T Ă R Â R E A nr. AT-3/3.1 

din 28 mai 2015 
cu privire la conferirea titlului ştiinţifico-didactic de conferenţiar universitar 

 
         În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă şi 
inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice de 
înaltă calificare (Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova), cu 
Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea gradelor ştiinţifice şi 
titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, aprobat prin Hotărârea CNAA din 
25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi completările ulterioare şi în rezultatul expertizei 
dosarelor de atestare ale pretendenţilor la titlul ştiinţifico-didactic, Comisia de atestare a cadrelor 
ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice HOTĂRĂŞTE:  
 

1. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor 
Ministerului Educaţiei, titlul ştiinţifico-didactic de conferenţiar universitar şi se eliberează atestatul 
de conferenţiar universitar, după cum urmează: 

 
1.1. PALADI Oxana, doctor în psihologie 

conferenţiar universitar la profilul 511.Psihologie, în temeiul recomandării Consiliului Ştiinţifico - 
Didactic al Institutului de Ştiinţe ale Educaţiei  din 29 ianuarie 2015 
 
Psihology 
Institute of Education Sciences  
January 29, 2015 
 

1.2. TURCHIN Radu, doctor în medicină 
conferenţiar universitar la profilul 311. Anatomia omului, în temeiul recomandării Consiliului 
Ştiinţific al Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae 
Testemiţanu” din 26 februarie 2015 
 
Human Anatomy 
Public Institution University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the Republic of 
Moldova                                                                                                                                         
February 26, 2015 
 

1.3. GUZUN Gheorghe, doctor în medicină 
conferenţiar universitar la profilul 311. Anatomia omului, în temeiul recomandării Consiliului 
Ştiinţific al Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae 
Testemiţanu” din 26 februarie 2015 
 



2 
 

Human Anatomy  
Public Institution University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the Republic of 
Moldova                                                                                                                                         
February 26, 2015 
 

1.4. USATÎI Andrei, doctor în medicină 
conferenţiar universitar la profilul 331. Medicină socială şi management, în temeiul recomandării 
Consiliului Ştiinţific al Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae 
Testemiţanu” din 26 februarie 2015 
 
Social Medicine and Management  
Public Institution University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the Republic of 
Moldova                                                                                                                                         
February 26, 2015 
 

1.5. SLIPENSKI Boris, doctor în drept 
conferenţiar universitar la profilul 552. Drept public în temeiul recomandării Senatului Instituţiei 
de Învăţământ Superior Privat Universitatea  „Perspectiva-INT”  din  26 septembrie 2013 
 
Public Law 
Private Higher Educational Institution University  „Perspectiva-INT”   
September  26, 2013 
 

1.6. ŢARĂLUNGĂ Victoria, doctor în drept 
conferenţiar universitar la profilul 552. Drept public în temeiul recomandării Senatului 
Universității de Stat „Alecu Russo” din Bălţi  din 25 februarie 2015 
 
Public Law 
“Alecu Russo” State University of Balti 
February 25, 2015 
 

1.7. GALBEN Ilian, doctor în economie 
conferențiar universitar la profil 521. Economie, business, administrare în temeiul recomandării 
Senatului Universității Libere Internaționale din Moldova din 28 ianuarie  2015 
 
Economy, Business, Administration  
Free International University of Moldova 
January 28, 2015 
 

1.8. MELNIC Silvia, doctor în chimie 
conferențiar universitar la profil 141. Chimie anorganică în temeiul recomandării Senatului 
Universității de Stat de Medicină și Farmacie ”Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova din 
30 ianuarie  2015 
 
Anorganic Chemistry 
Public Institution State University of Medicine and Pharmacy of the Republic of Moldova 
January 30, 2015 
 

1.9. VETRILĂ Viorel, doctor în  medicină 
conferenţiar universitar la profilul 321.  Medicină generală în temeiul recomandării Consiliului 



 

1.10. 

1.11. 

1.12. 

 

(www
 

Preşe
pentr
 
 

 Secr
 

Ştiinţific 
Testemiţan
 
General M
Public Ins
Moldova  
February 2
 
ŢĂRANU
conferenţi
Transportu
 
Socilogy 
Academy 
February 2
 
BALAN 
conferenţ
Universit
 
Visual Ar
Free Intern
October 2
 
RĂCIUL
conferenţ
Senatului
 
Language
“Alecu Ru
March 18,
 

2. Prezen
w.cnaa.md).

edintele Con
ru Acreditar

retar ştiinţifi

al Instituţie
nu”  din 26 f

Medicine  
stitution Univ

26, 2015 

U Mariana, d
iar universita
uri, Informat

of Transport
26, 2015 

Petru, Mae
ţiar univers
tăţii Libere 

rts 
national Uni
9, 2014 

LA Lilia, do
ţiar univers
i Universită

e Sciences 
usso” State U
, 2015 

nta hotărâr
. 

nsiliului Naţ
re şi Atestar

fic     

ei Publice 
februarie 201

versity of Me

doctor în isto
ar la profilul
tică şi Comun

ts, Informatic

estru în artă
sitar la prof
Internaţiona

versity of M

octor în filo
sitar la pro
ăţii de Stat „

University of

re intră în 

ţional 
re                 

Universitate
15 

edicine and 

orie 
541. Sociolo

unicaţii din 26

cs and Comm

ă 
filul 651. A
ale din Mol

Moldova 

ologie 
ofilul 621. Ş
„Alecu Russ

f Balti 

vigoare la 

                    

                  

ea de Stat 

Pharmacy „N

ogie în temei
6 februarie 2

munications

Arte vizuale
ldova din 29

Ştiinţe ale 
so” din Bălţ

data adop

                V

            Alio

de Medici

Nicolae Test

iul recomand
2015 

e în temeiu
9 octombrie

limbajului 
ţi din 18 ma

tării şi se p

 
aleriu CAN

ona GRATI,

ină şi Farm

temitanu” of 

dării Senatulu

ul recomand
e 2014 

în temeiul
artie 2015 

publică pe 

NŢER,  acad

, dr. hab., co

macie „Nico

f the Republi

ui Academie

dării Senatu

l recomand

site-ul CNA

emician  

onf. univ. 

3 

olae 

c of 

ei de 

ului 

dării 

AA 


